
Ano jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Média
2000 14.062   14.754   15.761   16.897   17.702   18.559   18.917   19.108   19.122   19.615   19.582   15.614   17.474   
2001 16.119   16.064   16.982   17.845   18.586   18.874   18.755   18.635   19.001   19.387   19.514   15.545   17.942   
2002 16.186   16.502   17.462   18.500   19.200   19.352   19.262   19.568   20.383   21.040   20.897   16.695   18.754   

2003 17.368   17.607   18.808   19.692   20.758   21.180   21.657   22.020   22.804   23.538   23.475   18.826   20.644   

2004 19.789   20.797   22.586   24.265   25.788   26.913   27.682   28.231   28.951   29.634   28.964   23.346   25.579   
2005 23.692   23.939   24.867   25.842   26.387   26.412   26.163   26.073   26.527   27.355   27.066   21.192   25.460   
2006 22.184   22.811   24.300   24.952   25.347   25.164   25.361   25.392   26.241   27.094   26.066   19.496   24.534   
2007 21.002   22.384   24.447   25.741   25.988   26.194   26.796   26.684   27.447   28.337   27.417   20.255   25.224   
2008 20.776   21.894   24.270   25.635   25.994   26.396   27.127   27.781   28.766   28.558   26.448   17.627   25.106   

2009 19.370   20.630   22.043   22.836   23.171   23.538   24.101   25.001   26.304   27.397   26.312   18.496   23.267   

2010 19.887   21.999   24.293   25.828   26.827   27.558   28.267   28.891   29.546   29.690   28.244   20.740   25.981   

2011 23.180   24.998   26.293   27.528   27.898   28.073   28.661   28.992   29.140   29.076   27.419   20.618   26.823   

2012 22.828   24.903   26.773   27.674   28.296   28.934   29.279   29.454   29.643   29.566   28.193   21.809   27.279   
2013 24.739   26.729   28.239   29.360   29.816   30.158   29.861   29.865   30.274   30.381   29.115   23.419   28.496   
2014 25.655   27.179   28.056   28.231   28.081   27.725   27.395   27.136   27.432   27.426   26.099   20.762   26.765   
2015 22.450   24.081   25.209   25.398   24.956   24.881   24.813   24.492   24.593   24.483   22.976   17.739   23.839   
2016 19.341   21.355   22.331   22.796   22.689   22.749   22.886   22.824   23.012   22.894   21.612   17.588   21.840   
2017 18.590   20.448   21.380   21.868   22.298   21.882   21.645   21.452   21.627   21.683   20.530   17.080   20.874   
2018 18.666   20.310   20.961   21.029   20.677   20.204   19.727   18.988   18.917   19.071   18.372   14.941   19.322   
2019 15.897   17.399   17.885   18.121   17.983   17.757   17.617   17.564   17.941   18.021   17.350   14.402   17.328   
2020 15.699   16.601   16.327   13.493   11.127   10.348   9.912     10.184   10.900   11.261   11.481   10.262   12.300   
2021 11.689   13.053   13.250   12.683   12.258   12.540   13.431   14.267   14.973   15.304   15.187   13.461   13.508   
2022 14.385   15.169   15.585   15.797   16.411   16.728   16.895   17.225   17.579   17.503   16.654   13.988   16.160   
2023 14.875   15.418   15.147   

FEVEREIRO 2023

EMPREGO - FRANCA
FRANCA: Número de funcionários na indústria de calçados (CAGED e RAIS/MTE)

DADOS DE FRANCA / SÃO PAULO / BRASIL
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2013 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 2014 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 

JAN 2.864 668 2.196 24.739 JAN 3.067 608 2.459 25.655

FEV 3.455 1.465 1.990 26.729 FEV 2.968 1.444 1.524 27.179

MAR 3.093 1.583 1.510 28.239 MAR 2.475 1.598 877 28.056

ABR 2.925 1.804 1.121 29.360 ABR 2.030 1.855 175 28.231

MAI 2.437 1.981 456 29.816 MAI 1.757 1.907 -150 28.081

JUN 2.184 1.842 342 30.158 JUN 1.550 1.906 -356 27.725

JUL 1.960 2.257 -297 29.861 JUL 1.501 1.831 -330 27.395

AGO 1.978 1.974 4 29.865 AGO 1.354 1.613 -259 27.136

SET 2.011 1.602 409 30.274 SET 1.689 1.393 296 27.432

OUT 1.671 1.564 107 30.381 OUT 1.496 1.502 -6 27.426

NOV 950 2.216 -1.266 29.115 NOV 754 2.081 -1.327 26.099

DEZ 176 5.872 -5.696 23.419 DEZ 195 5.532 -5.337 20.762
TOTAL 25.704 24.828 876 23.419 TOTAL 20.836 23.270 -2.434 20.762
MÉDIA 2.142 2.069 73 28.496 Média 1.736 1.939 -203 26.765

2015 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 2016 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 

JAN 2.616 647 1.969 22.450 JAN 1.967 596 1.371 19.341

FEV 2.774 1.143 1.631 24.081 FEV 2.512 498 2.014 21.355

MAR 2.582 1.454 1.128 25.209 MAR 2.146 1.170 976 22.331

ABR 1.605 1.416 189 25.398 ABR 1.530 1.065 465 22.796

MAI 1.294 1.736 -442 24.956 MAI 1.320 1.427 -107 22.689

JUN 1.526 1.601 -75 24.881 JUN 1.314 1.254 60 22.749

JUL 1.443 1.511 -68 24.813 JUL 1.244 1.107 137 22.886

AGO 1.145 1.466 -321 24.492 AGO 995 1.057 -62 22.824

SET 1.368 1.267 101 24.593 SET 1.013 825 188 23.012

OUT 1.124 1.234 -110 24.483 OUT 860 978 -118 22.894

NOV 514 2.021 -1.507 22.976 NOV 441 1.723 -1.282 21.612

DEZ 152 5.389 -5.237 17.739 DEZ 172 4.196 -4.024 17.588
TOTAL 18.143 20.885 -2.742 17.739 TOTAL 15.514 15.896 -382 17.588
MÉDIA 2.806 3.427 -621 23.839 MÉDIA 2.422 2.600 -178 21.840

2017 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 2018 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 

JAN 1.760 427 1.333 18.590 JAN 2.028 442 1.586 18.666

FEV 2.292 434 1.858 20.448 FEV 2.055 411 1.644 20.310

MAR 1.882 950 932 21.380 MAR 1.614 963 651 20.961

ABR 1.342 854 488 21.868 ABR 1.310 1.242 68 21.029

MAI 1.385 1.286 99 22.298 MAI 1.108 1.460 -352 20.677

JUN 944 1.360 -416 21.882 JUN 843 1.316 -473 20.204

JUL 822 1.059 -237 21.645 JUL 620 1.097 -477 19.727

AGO 873 1.066 -193 21.452 AGO 731 1.470 -739 18.988

SET 999 824 175 21.627 SET 750 821 -71 18.917

OUT 905 849 56 21.683 OUT 1.001 847 154 19.071

NOV 381 1.534 -1.153 20.530 NOV 390 1.089 -699 18.372

DEZ 99 3.549 -3.450 17.080 DEZ 87 3.518 -3.431 14.941
TOTAL 13.684 14.192 -508 21.882 TOTAL 12.537 14.676 -2.139 14.941
MÉDIA 3.112 1.495 674 20.874 MÉDIA 1.045 1.223 -178 19.322

2019 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 2020 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 

JAN 1.680 400 1.280 15.897 JAN 1.755 370 1.385 15.352

FEV 1.938 436 1.502 17.399 FEV 1.439 413 1.026 16.378

MAR 1.419 933 486 17.885 MAR 1.190 1.520 -330 16.048

ABR 1.147 911 236 18.121 ABR 67 3.292 -3.225 12.823

MAI 922 1.060 -138 17.983 MAI 60 2.649 -2.589 10.234

JUN 800 1.026 -226 17.757 JUN 208 1.066 -858 9.376

JUL 750 890 -140 17.617 JUL 411 310 101 9.477

AGO 749 802 -53 17.564 AGO 503 231 272 9.749

SET 921 544 377 17.941 SET 1.008 292 716 10.465

OUT 782 702 80 18.021 OUT 1.083 287 796 11.261

NOV 338 1.009 -671 17.350 NOV 590 370 220 11.481

DEZ 104 3.052 -2.948 14.402 DEZ 216 1.435 -1.219 10.262

TOTAL 11.550 11.765 -215 14.402 TOTAL 8.530 12.235 -3.705 10.262

MÉDIA 963 980 -18 17.328 MÉDIA 711 1.020 -309 11.909

Dados admissões / demissões em Franca - Setor Calçadista
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2021 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 2022 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 

JAN 1.693 266 1.427 11.689 JAN 1.403 479 924 14.385

FEV 1.780 416 1.364 13.053 FEV 1.285 501 784 15.169

MAR 894 697 197 13.250 MAR 1.273 857 416 15.585

ABR 334 901 -567 12.683 ABR 958 746 212 15.797

MAI 364 789 -425 12.258 MAI 1.301 687 614 16.411

JUN 561 279 282 12.540 JUN 1.136 819 317 16.728

JUL 1.221 330 891 13.431 JUL 1.107 940 167 16.895

AGO 1.310 474 836 14.267 AGO 1.169 839 330 17.225

SET 1.244 538 706 14.973 SET 1.071 717 354 17.579

OUT 823 492 331 15.304 OUT 743 819 -76 17.503

NOV 550 667 -117 15.187 NOV 400 1.249 -849 16.654

DEZ 224 1.950 -1.726 13.461 DEZ 115 2.781 -2.666 13.988

TOTAL 10.998 7.799 3.199 13.461 TOTAL 11.961 11.434 527 13.988

MÉDIA 917 650 267 13.508 MÉDIA 997 953 44 16.160
Fonte: CAGED/MTE. - www.caged.gov.br

2023 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 2024 Admissões Demissões Saldo Parcial Saldo Total 

JAN 1.396 509 887 14.875 JAN

FEV 1.060 517 543 15.418 FEV

MAR 0 15.418 MAR

ABR 0 15.418 ABR

MAI 0 15.418 MAI

JUN 0 15.418 JUN

JUL 0 15.418 JUL

AGO 0 15.418 AGO

SET 0 15.418 SET

OUT 0 15.418 OUT

NOV 0 15.418 NOV

DEZ 0 15.418 DEZ

TOTAL 2.456 1.026 1.430 15.418 TOTAL 0 0 0 0

MÉDIA 1.228 513 119 15.147 MÉDIA
Fonte: CAGED/MTE. - www.caged.gov.br

fev/22 fev/23 Variação

784 543 -44,38%

jan/23 fev/23 Variação

887 543 -38,78%

fev/22 fev/23 Variação

15.169 15.418 1,6%

jan/23 fev/23 Variação

14.875          15.418       3,7%

out/13 fev/23

30.381         15.418 = 14.963

fev/22 fev/23

15.169 15.418 = 249

 
out/13 fev/23

28.496 15.147 = 13.350

Análise do Período: FEVEREIRO

Comparado com o mês anterior:

Comparação com Out/2013, quando Franca atingiu sua maior produtividade: 

Comparado com o mesmo mês do ano anterior:

Comparado com o mês anterior:

Contratações segundo Saldo CAGED:

Total de funcionários no setor segundo RAIS + CAGED:

Comparado com o mesmo mês do ano anterior:

Comparativo mês atual com relação ao mesmo mês do ano anterior:

Em relação a média de funcionários/ano comparada a 2013:

Vagas a recuperar:

Em relação a Outubro/2013 (mês com maior número de vagas em Franca):
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Ano Milhões Pares
1998 29,0
1999 29,5
2000 32,5
2001 32,5 Fonte: Sindifranca.

2002 29,3
2003 28,6
2004 35,5
2005 35,3 Janeiro 14.875                    1.718.063                

2006 33,8 Fevereiro 15.418                    1.780.779                

2007 35,0 Março -                           

2008 34,8 Abril -                           

2009 32,2 Maio -                           

2010 36,0 Junho -                           

2011 37,2 Julho -                           

2012 37,8 Agosto -                           

2013 39,5 Setembro -                           

2014 37,1 Outrubro -                           

2015 33,0 Novembro -                           
2016 30,3 Dezembro -                           

2017 28,9 Média/Total* 15.147                   3.498.842                

2018 26,8
2019 24,0
2020 16,7
2021 18,7
2022 22,4
2023 34,4

Ano Milhões Pares
% ref. à produção 

total
Ano Pares Dólares Média/par US$

1993 15,9 50,48% 1993 15.593.203 256.504.904,00$    16,45$                     

1994 18,6 59,05% 1994 12.910.854 238.026.994,00$    18,44$                     

1995 14,5 51,73% 1995 7.464.909 154.760.133,00$    20,73$                     

1996 16,6 66,93% 1996 8.166.555 179.772.639,00$    22,01$                     

1997 22,3 76,90% 1997 6.706.792 152.109.667,00$    22,68$                     

1998 24,5 84,59% 1998 4.538.211 110.429.038,00$    24,33$                     

1999 24,3 82,38% 1999 5.234.671 110.048.582,00$    21,02$                     

2000 25,2 77,53% 2000 7.297.088 142.907.351,00$    19,58$                     

2001 25,5 78,60% 2001 7.004.355 122.990.302,00$    17,56$                     

2002 26,0 88,74% 2002 5.432.062 82.223.711,00$      15,14$                     

2003 22,1 77,27% 2003 6.522.582 98.024.267,00$      15,03$                     

2004 25,7 72,39% 2004 9.798.991 156.520.333,00$    15,97$                     

2005 26,8 75,92% 2005 8.500.493 163.350.050,00$    19,22$                     

2006 27,6 81,66% 2006 6.239.123 136.632.892,00$    21,90$                     

2007 29,7 84,86% 2007 5.310.565 128.072.854,00$    24,12$                     

2008 30,3 87,07% 2008 4.494.827 127.793.360,00$    28,43$                     

2009 29,1 90,37% 2009 3.105.735 80.374.868,00$      25,88$                     

2010 32,6 90,56% 2010 3.378.158 97.104.322,00$      28,74$                     

2011 34,2 91,94% 2011 3.022.211 93.640.733,00$       $                   30,98 

2012 35,1 92,86% 2012 2.677.923 83.451.272,00$      31,16$                     

2013 36,7 92,91% 2013 2.817.812 82.011.852,00$      29,10$                     

2014 34,1 91,91% 2014 3.022.450 83.658.074,00$      27,68$                     

2015 29,8 90,32% 2015 3.195.332 78.497.422,00$      24,57$                     

2016 27,1 89,29% 2016 3.245.403 69.545.511,00$      21,43$                     

2017 25,7 88,87% 2017 3.217.707 76.263.501,00$      23,70$                     

2018* - - 2018* 1.243.616* 67.427.183,00$      -

2019* - - 2019* - 68.955.363,00$      -

2020* - - 2020* - 29.195.601,00$      -

2021* - - 2021* - 54.246.094,00$      -

2022* - - 2022* - 89.740.975,00$      -

2023* - - fev/23 2023** - 13.051.577,00$      -

Fonte: COMEX Stat/MDIC/SECEX. Elaborado por Sindifranca.

** Obs: Desde a desativação do sistema AliceWeb (Maio/2018) , estamos sem acesso aos dados referentes a PARES por município. Estamos aguardando providências do 
COMEX STAT.    **Exportações parciais do ano corrente em dolares.

Fonte: Sindifranca          *COMEX STAT não divulgou o número de pares.

Produção Anual de Calçados de Franca - Estimativa*

** Fórmula de cálculo: 9 prs/dia por funcionário x 21 dias úteis x 
média de funcionários/ano (CAGED/RAIS) x 12 meses.

Vendas para o Mercado Interno

Estimativa de produção de calçados para 2022 segundo 
média de funcionários

34.352.262

 

Vendas para o Mercado Externo

Mês de 2019 N.º Funcionários
Produção 
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Ano Milhões Pares Ano Pares Dólares Média/par US$
2013 1021 1997 142.465.051 1.522.604.863$         10,69$                     

2014 981 1998 131.003.174 1.330.339.875$         10,16$                     

2015 904 1999 137.153.373 1.277.710.804$         9,32$                       

2016 899 2000 162.508.610 1.546.694.679$         9,52$                       

2017 903,3 2001 171.207.204 1.615.017.266$         9,43$                       

2018 904,4 2002 163.975.455 1.448.681.399$         8,83$                       

2019 899,2 2003 188.608.660 1.548.475.979$         8,21$                       

2020 734,0 2004 211.913.387 1.808.822.408$         8,54$                       

2021 806,3 2005 190.182.062 1.894.013.962$         9,96$                       

2022 - Otimista* 828,1 2006 212.607.650 1.862.615.075$         8,76$                       

2022 - Pessimista* 820,8 2007 177.035.932 1.911.369.994$         10,80$                     

2023 - 2008 165.694.614 1.879.921.587$         11,35$                     

2009 126.565.935 1.359.771.166$         10,74$                     

2010 142.951.121 1.486.945.727$         10,40$                     

Ano Milhões Pares 2011 112.965.003 1.296.151.200$         11,47$                     

2013 937 2012 113.249.502 1.092.702.659$         9,65$                       

2014 888 2013 122.899.560 1.095.244.560$         8,91$                       

2015 814 2014 129.507.730 1.067.104.567$         8,24$                       

2016 796 2015 124.050.470 959.894.750$            7,74$                       

2017 800 2016 125.571.466 997.942.215$            7,95$                       

2018 817,5 2017 127.138.352 1.090.468.977$         8,58$                       

2019 812,1 2018 113.470.099 976.112.806$            8,60$                       

2020 661,4 2019 115.213.513 971.991.389$           8,44$                       

2021 705,3 2020 93.765.410 655.283.403$           6,99$                       

2022 - Otimista* 716,6 2021 123.662.977 900.338.885$           7,28$                       

2022 - Pessimista* 711,4 2022 141.949.409 1.310.046.120$        9,23$                       

2023 - * 2023 26.772.318 219.788.461$           8,21$                       

Fonte: Relatório Setorial Abicalçados/2022 Fonte: COMEX Stat/MDIC/SECEX. Elaborado por Sindifranca.

*Projeções para 2022 *Valores Fev/23.

Exportações Brasileiras

Produção Anual de Calçados Brasil

Produção de Calçados Brasil

Consumo de Calçados Brasil
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Exportações Brasileiras de Calçados
(pares x USD)

Ano Pares Dólares
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